Дело (УИД) № 42RS0040-01-2020-000122-22

Номер производства по делу №1-66/2020

№ 11901320014421073

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 21 февраля 2020 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Каплановой В.О.,

при секретаре Степиной М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 23.11.2012 Ленинским районным судом г.Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 06.11.2013 освобожден по постановлению Таштагольского городского суда Кемеровской области от 21.10.2013, которым неотбытое наказание заменено на исправительные работы сроком 1 год 29 дней с удержанием 10% в доход государства;

- 24.10.2014 Заводским районным судом г.Кемерово по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Кемерово от 23.11.2012 окончательно к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 12.09.2016 освобожден по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 26.08.2016, которым неотбытое наказание заменено на исправительные работы сроком 1 год 2 месяца 28 дней с удержанием 5% в доход государства;

- 02.07.2018 мировым судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г.Кемерово по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Заводского районного суда г.Кемерово от 24.10.2014 окончательно к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 6 месяцев; 31.05.2019 освобожден по отбытию наказания, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 09 месяцев 10 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены ФИО1 в Кемеровском муниципальном районе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

03.12.2019 в вечернее время ФИО1, находясь на участке местности, 

<

адрес>, с целью посягательства на установленный государством порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел путем покупки у неустановленного следствием лица наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 0,391 грамма, что является значительным размером, которое хранил при себе в пачке из-под сигарет Winston с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 20 минут 04.12.2019, на участке местности, расположенном 

<

адрес>.

Кроме того, 04.12.2019 в период времени с 16 часов 25 минут до 18 часов 45 минут, ФИО1 с целью посягательства на установленный государством порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта, путем продажи за 1500 рублей, передал ФИО3, осуществляющему закупку наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144 – ФЗ, наркотическое средство — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,084 грамм (в двух свертках фольгированной бумаги), которое ФИО3 в 18 часов 45 минут 04.12.2019 выдал сотрудникам полиции, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО1 незаконно, умышленно сбыл наркотическое средство.

С данным обвинением ФИО1 согласен в полном объеме, виновным себя признал полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку наказание, предусмотренное за совершение данных преступлений – ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает общественно опасный характер своих действий, характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере; по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и размера наказания, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья его и его матери, наличие малолетнего ребенка.

Согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд полагает необходимым учесть рецидив преступлений, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ содержится опасный рецидив. 

Таким образом, наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ – назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ применены быть не могут, как и не могут быть применены положения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступных деяний, совершенных ФИО1

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений менее строгое наказание не может обеспечить достижение этих целей. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого. 

Отбывание наказания ФИО1 по настоящему приговору назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г.Кемерово от 02.07.2018 в настоящее время ФИО1 не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ путем полного присоединения неотбытого дополнительного наказания по приговору от 02.07.2018. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание ФИО1: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытого дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г.Кемерово от 02.07.2018, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 9 месяцев 10 дней.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО -1 ГУФСИН России по Кемеровской области.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по данному делу с 05.12.2019 года до вступления приговора суда в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч. 3.1. и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кемеровскому району, по вступлению приговора в законную силу: 

- сотовый телефон «Honor 6A» с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским № - передать ФИО1;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками красного цвета, концы которой завязаны на «узел», проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета, внутри пакета находится бумажный сверток с наркотическим веществом ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, а также нитки белого цвета и первоначальная бирка - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой завязаны на «узел», проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета, внутри пакета находится бумажный сверток с наркотическим веществом - героин, а также нитки белого цвета и первоначальная бирка - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, внутри имеется ватная палочка и первоначальная бирка с текстом: «соскобы с рук ФИО1» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, внутри находится контрольный образец чистой ватной палочки, используемой в ходе сбора образцов для сравнительного исследования - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, внутри которого имеются первоначальные бирки с текстом: «образец специального химического вещества, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, внутри имеется первоначальная упаковка с текстом: «срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, внутри имеется первоначальная упаковка с текстом: «срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1» - уничтожить;

- пакет из полимерного материала «клип-бокс», верхняя часть пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати, в котором содержатся пакеты типа «клип-бокс» в количестве 6 штук, со следами использования и первоначальные бирки - уничтожить;

- пакет типа «клип-бокс», в котором содержатся пакеты типа «клип-бокс» в количестве 4 штук без следов использования и отрезок фольги в количестве 4 штук, горловина пакета прошита нитками белого цвета, концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеется сопроводительный текст, на втором оттиск печати - уничтожить;

- пятнадцать билетов банка России достоинством по 100 рублен каждый: серии и № лМ 7973160, нЛ 6557019, еС 4438743, нТ 9806545, еК 4518245, нЕ 6929095, нЗ 4089835, тК 4567770, лК 9798473, еЧ 6954892, зЯ 8923246, сэ 9463733, нО 8555417, зН 3702667, ья 4329683 - обратить в доход государства;

- Документы, приобщенные постановлением следователя к материалам уголовного дела, указанные на л.д.169-170 Т.1, по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: